ขั้นตอนสำคัญในการวางแผนเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ ที่มา: จาก ADPC, 2014 (พ.ศ.2557)

ขั้นตอนที่ 1 การระบุความเสี่ยง (Risk Identification) การระบุความเสี่ยง หรือ การประเมินภยั
(hazard assessment) เป็นการระบุชนิด ของภัยที่อาจเกิดขึ้นในพื้นที ่ตลอดจนลักษณะและพฤตกิรรมทาง
ธรรมชาติของภัยนั้น ๆ การระบุความเสี่ยงสามารถแบ่งออกเป็น 5 ขั้นตอน ดังนี้
- การวิเคราะห์สถานการณ์